
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) гудп 
№ 05-229/23 

от 28.04.2023 ит 
2 ^ ,  (РУ, -  2 2 3  /  

О внесении изменений в приказ ГУАП от 28.10.2022 № 05-564/22 
«Об утверждении Правил приема на обучение в ГУАП 

на 2023/2024 учебный год» 

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 01 марта 2023 г. № 231 «Об 
утверждении особенностей приема на обучение в организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, по программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона 
от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования 
отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в 
составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», и на основании решения учёного совета ГУАП 
от 27.04.2023 (протокол № УС-04) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Дополнить пункт 30 Приложения к приказу ГУАП от 30.03.2023 № 
05-163/23 «О внесении изменений в приказ ГУАП от 28.10.2022 № 05-564/22 
«Об утверждении Правил приема на обучение в ГУАП на 2023/2024 учебный 
год» подпунктом 8 следующего содержания; 

«8) участие в Диктанте Победы - 5 баллов.» 
2. Дополнить пункт 35 Приложения к приказу ГУАП от 30.03.2023 № 

05-163/23 «О внесении изменений в приказ ГУАП от 28.10.2022 № 05-564/22 

ПРИКАЗ 



2 
«Об утверждении Правил приема на обучение в ГУАП на 2023/2024 учебный 
год» подпунктами 9,10 следующего содержания: 

«9) наличие статуса победителя (призера) национального и (или) 
международного чемпионата по профессиональному мастерству среди 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс" -
10 баллов; 

10) наличие статуса победителя (призера) Международной выставки 
«Ш-ТЕСН» - 10 баллов.» 

3. Дополнить Приложение 10 к приказу ГУАП от 28.10.2022 № 05-
564/22«Об утверждении Правил приема на обучение в ГУАП на 2023/2024 
учебный год» следующими пунктами: 

«43. Общеобразовательные вступительные испытания по русскому 
языку, исторш^, обществознанию, вступительное испытание по русскому 
языку на базе профессионального образования могут проводиться 
Университетом в форме собеседования по желанию лиц, указанных в приказе 
ГУАП от 13.04.2023 № 05-193/23 «Об утверждении особенностей приема на 
обучение ГУАП по программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях 
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской облас ги 
и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области. Херсонской области и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

44. Собеседование проводится в очной и/или дистанционной форме по 
выбору поступающего. 

45. При проведении собеседования экзаменационная комиссия 
формирует программу собеседования, которая включает перечень вопросов 
на основе программы вступительного испытания. При ответе на вопросы 
поступающий высказывает свое мнение о их сущности и свою позицию, 
которая должна быть обоснована и аргументирована. 

46. Оценка результатов собеседования осуществляется 
экзаменационной комиссией в 100-балльной системе оценивания в 
соответствии с разработанными комиссией критериями. 

47. Минимальные технические требования к оборудованию 
поступающего при проведении собеседования в дистанционной форме: 



о J  
® Компьютер или ноутбук (допускается использование планшета или 

смартфона, при наличии возможности трансляции экрана); 
* процессор Intel или AMD от 2 ГГц или аналоги; 
* 2 Гб оперативной памяти (RAM) и 120 МБ свободного места на жестком 

диске; 
* интернет-браузеры: Google Chrome; Mozilla Firefox; Microsoft Edge; Opera; 

Safari. 
® операционная система: любая, поддерживающая последние версии 

браузеров; 
* DirectX версия 8.0 и выше; 
* сетевое подключение с минимальной пропускной способностью 

более 1500 Кбит/с в обоих направлениях; 
* микрофон, звуковоспроизводящее оборудование (гарнитура с 

микрофоном); 
* видеокамера (веб-камера) с разрешением не менее 2 Мр, установленная 

таким образом, чтобы в поле ее видимости был обучающийся и 
помещение, в котором он находится. В качестве веб-камеры может 
использоваться камера смартфона или планшета. 

® видеокарта от 64 МБ оперативной памяти (VRAM). 
48. При отсутствии технической возможности проведения 

вступительного испытания в СДПВИ, по решению приемной комиссии 
поступающему может быть предоставлена возможность сдачи 
вступительного испытания с использованием других программно-
технических средств с соблюдением всех правил проведения вступительных 
испытаний с использованием дистанционных образовательных технологий.». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебной деятельности Матьяша В.А. 

Ректор Ю.А. Антохина 


